*Verba Isaiae prophetæ ad horum astruendam significationem congrua, et quo sensu accipienda sint.*

XI. « Solve vincia colli tui, captiva filia Sion, quia hæc dicit Dominus : *Gratis venundati esis, et sine argento redimemini* (*Isa. XLII.*) » Quod sic intellectui patet : Contere per pœnitentiam vinculum primæ captivitatis et transgressionis, o homo, qui inter filias supernæ pacis in paradiſo computatus eras, quoniam illo perduto, multis malis subjugatus es. Quapropter dicit Ille, qui Dominus cunctorum est, vobis qui spontanee peccatis involuti estis. Tali modo absque pretio venundati estis, sicut Deus primæ mulieri dolorem promisit, quæ propter prævaricationem divini præcepti paradiſo cœravit, atque nomen quod est *filla Sion* amisit; sed sine argento terrenæ cupiditatis redimemini, ubi in B *virginea natura Redemptor noster surrexit, et nos per Spiritum et aquam renasci ad vitam constituit, ac si in hereditarium locum nos reduxit.* Qui autem in nativitate ista juste perseveraverit, a cœlestudine Sion non movebitur. Fidelis igitur homo ad Deum se erigat, peccata sua abiciendo, omniaque mala relinquendo, atque in desiderio suo ad cœlestia anhebet, auxilium honorum operum a Deo petens. Qui si in petitione hac stabilis perseveraverit, quemadmodum cœcus sedens secus viam fecit, mox gratia Dei ad ipsum aspicit, et si tunc illa eum lumen attendentem, et a tenebris semel ipsum erigentem viderit, in omnibus illi aderit, ea quæ justa et sancta sunt ipsi inspirans. *Iste namque a malo declinans, in bonis et sanitatis operibus delectatur, et dulcedinem eorum gustat, quia a Deo recedere non vult, sed a serpentino dolo se avertit.*

*Quid designet in homine quod humores qui in eo sunt, umbilicum, qui caput viscerum existit, et lumbos, in quibus petulantia est, consergentes, venas quoque rerum, et illorum interdum tangunt, et per has ad venas etiam splenis, pulmonis et cordis ascendunt.*

XII. Vides quoque quod interdum humores isti ad umbilicum hominis tendunt, qui quasi caput viscerum extans, illa leniter claudit ne dissipentur, et qui itinera caloremque eorum et venarum ad rectum temperamentum conservat, licet multoties impulsibus suis inquietus sit; alioquin homo vivere non posset: quoniam cum fidelis homo malum auditum excludit, bonis cogitationibus suis umbilicum diversarum concupiscentiarum constringit, quatenus ad vitam veræ beatitudinis pertingere valeat, quia ille eum sapiens ad inquietudinem malorum provocat. Sed et lumbos hominis aliquando petunt, qui in viribus suis velut ludendo deceptuosi et periculosi sunt et qui a nervis, et a cæteris venis retinentur; in quibus etiam rationalitas floret, ita ut homo sciat quid faciat, vel quid devitet; unde et delegationem ad opera illa habet, et qui in dextra parte corporis de statu spiraminis hominis, et de jecore ejus calescant, et roborantur; unde et sic homo discretionem disciplinamque recipit, quomodo procellas allorum humorum compescat, quatenus ope-

A ra sua disciplinate perficiat, quia lumbos, in quibus luxus est, præcingit, et hoc ad salutem animæ per virtutem justitiae confortatur discrete et honeste compleat. Idem quoque humores venas rerum et illorum interdum tangunt, quæ ad venas splenis, pulmonis et cordis tendunt, et hæc omissa cu[m] visceribus in sinistra concutuntur, cum illa pulmo calefacit; dextram vero partem corporis jecur ascendit, quoniam homo eidem rectis cogitationibus renes, quæ per injustam concupiscentiam cor suum sèpius tangunt, et ad malum concutunt, fortissime constringit, cum levitas carnis illos tangit, hocque per vias justitiae incedendo facit.

*Quod venæ cerebri, cordis et jecoris, renes confortando, venæ quoque rerum suras descensu suo roborando, et cum venis ipsarum sursum redeundo locis opportunitis invicem conjunctæ utrique sexu vires ad gignendum conferunt, et quod lacerti, brachia et crura venis et humoribus plena sint, et brevis horum exemplificatio.*

XIII. Ut venæ cerebri, cordis, pulmonis et jecoris, cæteræque renibus fortitudinem afferunt, et venæ rerum ad suras descendunt, easque confortant, et ita cum venis earundem surarum sursum redeentes, seque aut in virili fortitudine, seu in muliebri matrice ad invicem connectentes, quemadmodum stomachus cibos comprehendit, locis illis vires ad gignendum prolem immittunt, velut per lapidem ferrum acuitur; quia postquam concupiscentia sopita, per pudicitiam eosdem renes homo constringerit, per bonam quoque scientiam, quæ in ipso est, illos in castitate mundat, tenoreque justitiae et continentiae eos circundat, et sic in his in quibus incontinens prius erat, ad continentiam se inclinans, ipsam etiam solidat, ne ad levitatem corruat. Unde et cum in eadem continentia ad Deum tendit, se et in virili et in muliebri sexu per eam muniens, diversis virtutibus suffultus prolem sanctitatis profert, cum recto tramite discretionis incedit. Lacerti enim, musculi brachiorum et suræ, immores quoque crurum sunt pleni venis et humoribus, quoniam ut venter viscera et cibos in se retinet, sic lacerti brachiorum, et suræ crurum venas et humoræ in se conservant, et fortitudine sua hominem roborant et portant, quemadmodum venter illum nutrit, quia etiam abstinentia comprehensio fortitudinis ac sustentationis justificationum in homine est, circumdata tenore gemituum bonarum cogitationum, interiora quoque animæ ad plenitudinem retinens, et ad perfectionem salutis conservans, totumque hominem corpore, scilicet et anima, in sanctitate nutriendis.

*Quod ex nimia nervorum et venarum totius corporis distensione homini currenti satiatio occidat, et quarum venarum complexione vel impulsione deflectatio illa momentanea concitat, et moralis utilisque in ipso homine horum assignatio.*

XIV. Sed cum homo interdum festinanter currit, seu incedendo iter facit, nervi qui sub genibus existunt, venique quoque quæ in genibus sunt supramo-

dum distentas, venas in suris quæ ut rete sibi connexæ et plurimæ sunt, tangunt, et sic in fatigatione ad venas jecoris redeuntes, illas cerebri venas tangere faciunt, et hoc modo totum corpus in fatigationem mittunt. Quoniam et cum homo interdum viam rectitudinis indiscrete arripit, immoderatio tenoris hujus illum ad quæque inconvenientia flectens, abstinentiam quoque in ipso in injustum modum scientias ducit, ita ut cum ille a licitis se immoderate abstinet, in aliis virtutibus tedium incurrit; et cum se ad justitiam redire, et superabundantem scientiam habere putat, laqueum fatigationis sibi paret, quia per hanc incongruentem abstinentiam audaciæ et præsumptionis teneritatem parvipendens, se hoc modo perseverare posse solummodo dubitat, sique in laqueum desperationis corruit. Venæ autem renum suram sinistram illi subvenientes magis tangunt quam dextram, quia sura dextra a calore jecoris confortatur, ita videlicet sicut et tenor concupiscentiæ per abstinentiam cum incongrua et indiscreta est magis augmentatur, quam per eam minuatur, quoniam nec secundum Deum, nec propter Deum est, quia abstinentia quæ cum discretione operatur, virtute justitiae roboratur. Ad venas quoque renum, atque illorum venæ suræ dextræ ascendunt, illarumque venæ jecoris venas tangunt, et jecur renes in pinguedine, quæ ex humoribus est, jacentes calefacit, ita ut extendatur velociter delectationem induentes et eduentes, citoque cessantes, quia cum jecur homini calorem dat, ille C joculatur et latet est, quoniam et tenorem concupiscentiæ abstinentia quæ in Deo vera est, transit, illamque ad judicium justitiae pertrahit, et ibidem discutit, quatenus omnino pereat. Sed justitia ipsam quæ in pinguedine sordium jacebat ad nihilum dicens, igne Spiritus sancti comburit, ita ut mala quæ in ea fuerint, ad contritionem et ad amaritudinem extendantur, cum prius delectationem quamvis brevem in se ostenderent, quia homo peccator justificatus in gudio mercede metet.

*Quibus de causis flegmate et humoribus interdum in homine corruptis, ipse homo in corpore vel caducum morbum vel alias infirmitates incurrat, et quibus malis secundum horum significantias in anima plerunque corripiatur.*

XV. Itaque humores qui in homine sunt, injusto modo commoti, cum venas jecoris illius aliquando tangunt, ut supra dictum est, humiditas illius minuitur, humiditas quoque pectoris attenuatur, unde etiam hominem sic exsiccatum in insilitatem impellunt. Flegma etiam in eodem homine aridum et venenosum sit, illudque ad cerebrum ejus sic ascendit, caputque in dolorem dicit, oculos quoque dolere facit, medullaque in ossibus illius marcescit, ita ut interdum ille caducum morbum incurrat, cum luna in defectu est. Cum enim cogitationes hominis ferocitatem et duritiam tyrannidemque in se assumunt, ac sic ad quamque vanitatem declinant, justitiam quæ rore Spiritus sancti persusa sanctitate bonorum operum in ipso germinare

A deberet, hac tyrannde opprimunt, reliquaque virtutes in illo debilitant et aresciunt. Scientiam quoque illius principium et intentionem, sc̄ fortitudinem justa operationis, quæ prius in ipso vigebant, velut in caducum morbum in desperationem ducent, quoniam Innen veritatis, quod illi lucebat, iam attenuatur. Humiditas etiam quæ in umbilico illius est, per eos lein humores fugata, in siccitatem aliquando vertitur et indurescit, unde et caro ipsius ulcerosa et squamous sit, velut leprosus sit, cum lepram non habeat; venæ etiam lumborum ipsius per illos injuste lacte, caeleras eodem modo commovent, ita ut recta humiditas in ipso exsicetur, sique humore relicto impetigines in illo exsurgunt, quia humiditas continentia, quæ quasi in umbilico ejus concupiscentiam destruere deberet, per has feroceas ac duras illicitasque cogitationes fugata, rore Spiritus sancti in illo non perfunditur. Unde cum illum deserit, peccata ipsius per malam consuetudinem putrescant, ita ut omnibus velut lepra fetendo manifesta sint; lumbique illius castitate non præcincti per easdem cogitationes commoventur, ita ut, germine bonorum fructuum in ipso exsicato, quemadmodum impetigines prava exempla in eo attollantur, sicut etiam Osee per Spiritum sanctum demonstrat, dicens:

*Verba Osee prophetat ad hæc competentia, et quo sensu accipienda sint.*

XVI. « In domo Israel vidi horrendum, ibi fornicatione contaminatus est Israel (Ose., v). » Quod sic intellectui patet: In latibulis illis, in quibus iste, qui Deum puro corde inspicere deberet, quasi quiescendo in peccatis jacebat, ego qui omnia occula delictorum perscrutor, vidi abominationem nefandissimam, scilicet quod fornicatione immundissimum et fetentium prævaricationum ille involutus est, se in his polluens velut porcus luto involvitur, qui munditiam querere et intueri atque amplecti debuit, cum se in omnibus contemptibilem et dissolutum fecit. Immunditia enim hominem enervat, eumque quasi a mente sua eliminat, ita ut nec illa quæ ad sæculum, nec ea quæ ad Deum respiciunt, cum perfectione honestatis attendere valeat, quia carnis incendium cum voluntate ipsius superbia, vanaque gloriam, et omne malum quasi insufflante suggerit.

*Quod renæ renum hominis ab humoribus injuste aliquando commotis nonnunquam tactæ alias venas concutiendo etiam medullas ossium aresciunt, et quæ incommoditas per hæc designata interius hominem apprehendat.*

XVII. Venæ quoque renum ejusdem hominis a præfatis humoribus injuste commotis interdum tactæ, alias venas quæ ipsis in suris, aut in reliquo corpore adhærent, ut prædictum est, concutientes, medullas ossium et venas carnis illius in siccitate aresciunt, et sic homo diu languet, in languore isto vitam diu trahens, quoniam cum homo umbilicum lumbosque suos constringere neglit, ita ut etiam

cogitationes suas per tyrannidem et per quæque inutilia vagari permittat, tenorem virtutum quæ abstinentiae adhærent, ipsamque abstinentiam, quæ pro conservanda pudicitia discrete et ordinate tenenda est, contemnit. Quapropter et reliqua opera infusione superni roris carentia, in ariditatem vertuntur, animamque illius languescere faciunt quousque ad vigorem virtutum redeat.

*Quid humores in pectore hominis superflue abundantes, jecur et venas aurium vel renum morentes, et ex umbilico ad cerebrum ascendententes, in spiritibus ejus designant.*

XVIII. Sed aliquando præfati humores in pectore hominis supramodum humiditate inundant, illeque jecur ejus humiditate ista humectant, unde quamplurimæ et variæ cogitationes in eodem homine insurgunt, ita ut se nunc nimis sapientem, nunc nimis stultum esse putet; et inde idem humores ad cerebrum ascendententes illud insciunt, atque ad stomachum descendant, febresque in eo gerant, sicut homo ille diu infirmatur. In his quoque ostenditur, quia si diversæ cogitationes hominis feritate deposita, mollitie, et facilitate lubricaque vanitate se diffundunt, justitiam in illo levitate ista suffocare nituntur. Unde et cum in eo sic insurgunt, eum nunc velut in sapientia attollunt, nunc quasi in stultitia deprinunt, scientiamque illius confundentes, voracitatem illi immittunt, ita ut anima illius his malis velut diurno languore irretita, multoties periculosam oppressionem patiatur. Venulas quoque aurium cum superfluitate flegmatis, interdum tangunt, illæque venas pulmonis cum eodem flegmate ita insciunt, ut homo tussiat, et vix suspirare possit, et eadem superfluitas flegmatis de venis pulmonis ad venas cordis transiens, illud in dolorem ponat, dolorque iste ad latus ejusdem hominis vadens, pleurism excitet, eumque ita concutiat, quasi eaducum morbum in defectu lunæ habeat. Ille etiam designant, quod aliquando variae cogitationes tantam tumultuationem in eodem homine faciunt, ut auditum animæ ipsius ita confundant, quatenus nec bonum intelligere, nec in se colligere valeat, sed illud quasi tussiendo pro fastidio habeat. Cor etiam ejus per amentiam hoc modo conturbant, ut nullam quietem ad utilitatem animæ suæ recipere possit, sed ut hac et illac in rectitudine titubans, quasi moribundus incedat, quia lumen rectitudinis illi jam obnubilatur. Superflua etiam inundatione viscera in umbilico hominis movent, atque sic ad cerebrum illius ascendunt, eumque freneticum multoties faciunt, venasque in limbis illius concurvant, melancholia quoque in ipso tangunt, ita ut ille hoc modo conturbetur, tristisque sine discretione efficiatur, quoniam immoderata etiam perturbatione lubricæ effusionis cogitationes in illo concupiscentiam ad hbitum suum movent. Scientiam quoque ipsius, ut in pravis actibus sordescat discindunt, eumque quasi vesanum, et in impudicitia incontinentem reddunt; tristitia quoque, cum voluptatem

A carnis suæ perficere non potest, ipsum obfuscat. Interdum quoque iidem humores in inconvenienti humectatione venas rerum hominis tangunt, illeque sic coquunt, venas surarum illius, et careras venas corporis ipsius superflua inundatione insciunt, et sic etiam idem homo superfluis cibis, et potibus tunc superabundaverit, pingue lepram illi aliquando inferunt, quoniam carnes ejus ingrossescunt. Per quod demonstratur quoniam aliquando cogitationes immunda et lubrica voluptate hominem tangunt, et ad turpem mollitatem trahunt, forteque abstinentiam, quæ carnem illius domare deberet, ab eo depellunt, et in voracitatem, quæ libidinis flamas accedit, ipsum molliter inducunt; unde et velut lepra putredine peccatorum illum insciunt, qui voluptati corporis sui non resistit. Nam qui carnem suam per congruentem abstinentiam non macerat, sed eam cum vitiis et concupiscentiis nutrit, pinguedinem peccatorum sibimet accumulat, et sic coram Deo se in sordibus fetere facit.

*Quid etiam profectus in interioribus cogitationum significant iidem humores in corpore hominis aquatiter et temperati, et testimonium de Canicis canicorum ad hoc consonans cum expositione sua.*

XIX. Quod si præfati humores nec supramodum secchi, nec supramodum humidii, sed æquali et congruo modo temperati per membra hominis diffunduntur, in corpore suo ille sanus permanet, et in scientia sive ad bonum sive ad malum rigens. Quod significat etiam quia si cogitationes hominis nec nimis in feritate duræ, nec nimis in facilitate lubricæ sunt, sed quod tam secundum hominem quam secundum Deum in honestate morum bene et decenter compositæ existunt, ipsum in corpore per mansuetudinem quietum, in scientiaque subtilem reddunt, ita ut nec ad dextram nec ad sinistram favorem mundi fugiens declinet, sed quamplurimis virtutibus suffultus, ad coelestia gaudia anhelet, ut in Cantico cantorum (cap. vii) scriptum est : « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis. » Quod sic intellectui patet : Tu qui in corde tuo declaris bonis operibus ad Deum amhelando, per quem spem æternæ vitæ habes, quæ tibi in gaudio D resplendet, velut cum sol exoritur, pulcherrimos gressus in itinere Filii Dei cæteris exhibens, cum mortificationem carnis quasi in calceamentis tibi imponis, nuditatem videlicet peccatorum tuorum tegens, ubi in bona voluntate Deum magis quam te diligis. Et tunc etiam anima filia principis dicitur, principis scilicet illius qui Princeps pacis vocatur, qui etiam antiquum serpentem superans, populum suum liberavit, et omnem inimicitiam, quæ inter Deum et hominem fuit, in sanguine suo ablit. Paucem istam angelī in humanitate Filii Dei hominibus nuntiabant; et de ipsa multum gaudebant, quoniam Deus terræ ita se adjunxerat, ut eum homines in humana forma conspicerent, et angelī ipsum huiusmodi ei Deum perfecte vident. Omnis itaque homo

qui Deum timet et diligit, verbis istis devotionem A et animarum hominum, non quidem ab homine, sed cordis sui aperiat, eaque et ad salutem corporum per me qui sum prolati sciat.

## VISIO QUARTA.

*Visiones diversæ sub uno capitulo breviter comprehensæ. De firmamento, quantæ cum universis sibi adherentibus densitatis sit, et de incommodatibus aliquorum circulorum, quomodo aliorum oppositione repellantur, vel temperentur, et de lacie zona instar arcus incurvatus apparet.*

I. Et vidi firmamentum cum omnibus sibi adhaerentibus tantam spissitudinem a summo usque ad summum super terram habere, quantum terra a summo usque ad summum habeat. Vidi quoque quod superior ignis firmamenti interdum commotus, quasdam squamas velut favillas ex se in terram emittebat, quæ stigmata et ulcera hominibus et animalibus et fructibus terræ inferebant. Vidi etiam quod de nigro igne quædam nebula aliquando ad terras descendens, viriditatem terræ arefaciebat, et humiditatem agrorum exsiccabat; sed purus æther et squamis istis et nebulae huic resistebat, ne supra modum prædictis creaturis plagas inferrent. Et etiam vidi quod de forti et albo lucidoque aere alia quædam nebula ad terras se interdum extendebat, magnam pestilentiam hominibus et pecoribus incutiens, ita ut exinde multi diversis infirmitatibus subjacerent, quamplurimi quoque mortem incurrerent, C cui tamen nebulae aquosus aer se opponebat, eamdem nebulae temperans, ne creaturis ultra modum lesionem inferret. Vidi quoque quod tenui aere humor super terram ebulliens, viriditatem terræ suscitabat, omnesque fructus germinando procedere faciebat, et qui etiam quasdam nubes superius ferrebat, quæ omnia superiora sustentabant, et ab omnibus superioribus confortabantur. In eodem quoque aere quædam nubem candidi coloris videbam, quæ in utraque parte sui ubi finem habebat, hinc et hinc aliis nubibus firmamenti velut iuxta erat, et cuius medietas ut arcus incurvata manus in prædictum aërem extendebat. Iterumque audivi vocem de cœlo dicentem mihi:

*Quod Deus omnium Creator rerum per superiora inferiora confirmet, et per ea etiam peccatores puniendo evanundet, et quid firmamenti spissitudo unigenitæ æqualis terræ in homine designet.*

II. Deus, qui omnia creavit, superiora ita constituit ut per illa etiam subteriora confirmet et munuet, et in forma hominis illa assignata ad salutem quoque animæ introducat. Nam vides firmamentum cum omnibus sibi adherentibus tantam spissitudinem a summo usque ad summum supra terram habere, quantum terra a summo usque ad summum habet; quia, o homo, quemadmodum tibi ostenditur, et dicitur, firmamentum et terra æquatis spissitudinis sunt, et quanta vacuitas aeris supra terram ad superiora obstacula est, tanta quoque

vacuitas aeris sub terra ad inferiora obstacula consistit, tantaque versus austrum versusque septentrionem inter terram et ibidem opposita obstacula firmamenti vacuitas aeris est. Quod designat, quia interior spiritus hominis vires suas tam in cœlestibus quam in terrenis ita manifestat, prout corpus hominis fortitudine sua in eisdem modis versari contendit. Ubi enim anima et corpus in rectitudine B sibi consentiunt, superna præmia in gaudio uno adipiscuntur.

*Item de firmamento a Conditore ad quaslibet habilitates igne, æthere, aqua, stellis, ventis congrue disposito, et unde creantur squamæ a lucido igne superioris circuli in modum favillarum decidentes, et tam terram quam ejus incolas levigantes, et quid per hoc interioris ultiōnis demonstretur.*

III. Vides quoque quod superior ignis firmamenti, interdum commotus, quasdam squamas velut favillas ex se in terram emitit, quæ stigmata et ulcera hominibus et animalibus et fructibus terræ inferunt, quoniam Deus firmamentum igne firmavit, ne diffueret, æthere alleviavit, ut moveri posset, aqua perfudit, ne aresceret, stellis illuminavit, ut claresceret, ventis quoque sustinet, quatenus cursum suum assidue peragat. In quatuor enim plagis, scilicet in oriente, in austro, in occidente, et in septentrione firmamentum ad circumvolutionem per ventos impellitur. Sed lucidus ignis ejus, dum ab humore subteriori aquæ per dispositionem et iudicium Dei superatur, ita ut a recto modo ardoris sui cessel, squamas de ardore servidas, de aqua humida ad ultiōm emittit, ut supra dictum est. Hoc ostendit, quod potentia Dei spiritum hominis in potestate sua habens, justo iudicio provocata, ultiōm suam perversis actibus hominum immittit, ita ut illi confundantur, et dejiciantur, quia non humanos, sed pecuniales mores nullum fructum bonorum operum habentes in se ostendunt.

D *Quod nigro ignis secundo comprehensus circulo reljudicio Dei, rel ventorum collisione excitatus nebulam viridam terræ exsiccantem emitat, et nunc calore, nunc membrorum inundatione periculosus fiat, et quid ista significet.*

IV. Et de nigro igne quædam nebula aliquando ad terras descendens, viriditatem terræ arefacit et humiditatem agrorum exsiccat, quia cum in eodem igne ardor et frigus per voluntatem Dei commoventur, nebula, quemadmodum præfatum est, descendit, quæ de pericoloso ardore fumosa, et de nocivo algore humida, ad vindictam peccantium existit. Niger enim ignis iste vento austri excitatus ardet, de vento autem aquilonis nimietatem frigoris in grandine habet, sed utrumque ventus orientalis sedat; ventus vero occidentalis in aquoso pere se-

liens, cum niger ignis interdum commovetur, periculosa inundationem facit, significans quod etiam de judiciali examinatione, alia vindicta ad carnales concupiscentias se extendens, eas in ariditate contemptus evertit, atque pinguedinem earum omnino consumit, quia Deus hoc quod se ipsi opponit ad nihilum dedit.

**Quod circu'us puri aetheris suarita'e sua, superiora et inferiora temperet, et squamis prioris et nebulae secundi circuli ne terras nimium lardant resistat, et quid sumus ab aquis superioribus caelesti igne servafactis procedens, vel utilitatis vel significatio[n]is habeat.**

**V.** Sed purus æther et squamis istis et nebulae huic resistit, ne supramodum creaturis plaga[es] inferant, quia idem æther inter ignes et aquas medium existens, puritate et suavitate sua superiora mitigat, subteriora quoque temperat, nec plaga[es] de se producit, quoniam si singula elementa creaturas ferirent, nec aliiquid illis subveniret, nec durare, nec subsistere possent. Aquæ vero secundum divinam dispositionem aliquando per ignem comprimuntur, ne incongrua effusione diffundant. Unde et illæ quendam sumum emitunt, qui tamen nocivus non est, sicut nec halitus hominis ullum ledit. Idemque sumus convenienti humor[is] subteriora temperat, ne plaga[es] suas plus quam debent extendant, ut et pura poenitentia divinam ultiōnem et vindictam mitigat, Deumque creature[rum] sue placabilem facit.

**De nebula pestifera a circulo fortis et albi aeris ad terras se extende[n]te, unde creetur, et quod ei densitas aquosi aeris ne supramodum noxia sit resista[n]t, et quod plaga[es] quævis nunquam nisi Dei iudicio super homines inducuntur, et quid hæc omnia designent.**

**VI.** Et etiam vides quod de forti et albo lucido que aere alia quædam nebula ad terras se interdum extendit, magnam pestilentiam hominibus et pecoribus incutiens, ita ut exinde multi diversis infirmitatibus subjaceant, quamplurimi quoque mortem incurvant, quia cum de ipso aere nebula, ut præfatum est, interdum procedit, aquæ superiores, quibus idem aer pro vicinitate subitus adhæret, per voluntatem Dei a superiori igne supraindum componuntur, quæ de inquieto ardore nunc fervent, et de pessimo frigore quod in nigro igne est, nunc algent, et sic nebula ab utroque perfusa, in utraque parte nociva existit. Plaga[es] autem istæ non procedunt, nisi cum, peccatis hominum provocata, justo Dei iudicio super ipsos inducuntur, demonstrantes quod de discretione sanctorum operum, vindicta ad operationes, quæ sine discretione sunt, procedit, contritionem hominibus immoderatam in peccato moderationem non habentibus infidens, ita ut in ipsis ea quæ indiscreta secundum corpus hominis sunt, debilitet, et illa quæ ad salutem animæ discretione carent, omnino mortificet. Discretio enim omnia quæ tam corpori quam animæ utilia sunt, temperat. Cui tamen nebulae aquosus aer se opponit, eamdem nebulae temperans, ne creaturis ul-

A tra modum læsionem inferat, quoniam aquositate sua vires fortitudinis illius attenuat, quia sancta opera in exemplis justorum vindictæ huic quæ de discretione procedit, demonstrant quibus modis illa quæ immoderata sunt feriat.

**De humore a tenui aere emanante, cuius utilitatis sit, et quod guttae pluviarum superiori frigore in nivem revertantur, et quod idem tenuis aer a superioribus terram muniat, eamque secundet.**

**VII.** Quod autem de tenui aere humor supra terram ebulliens viriditatem terræ suscitat, omnesque fructus germinando procedere facit, et qui etiam quasdam nubes superius fert, quæ omnia superiora sustentant, et ab omnibus superioribus confortantur, hoc ideo est, quoniam idem tenuis aer nivem ex B se emitit, quæ quasi volando in terram sternitur, cum per descensum solis in terra frigus est, quia guttae aquæ de superiori frigore in nivem convertuntur. In ardore autem ascensus solis idem aer rem supra terram cadentem in similitudine favi melis exsudat, qui de suavitate orientalis venti in suavem pluviam interdum liquefit. Et aer iste superiora pericula comprimit, atque velut scutum ad defensionem terræ est, quemadmodum scutum de plurimis ictibus virum defendit, atque de suavissimo et temperato calore solis rorem benedictionis quem Jacob filio suo dedit supra terram emittit. Interdumque aer iste de ascensione aquæ, et de humiditate roris sumat, quod tamen nocivum non est, sed unamquamque fructuositatem terræ lambit, ipsam a squallido seiore mundans, a quo per aliquam tempestatem tacta est.

**Quomodo nubes in eodem aere superno vel igne, vel frigore modificatae, nunc lucide, nunc umbrosæ appareant, et pluviam quasi a quibusdam mammis expressam non repente, sed sensim diffundant, et quid in nobis designent.**

**VIII.** Ipse quoque prædictas nubes, quæ interdum lucide et interdum umbrosæ sunt, super se portat, et sustentat, quæ velut singulare mamma habent, per quas pluvias in terram mitiunt, quemadmodum de mammis lac extrahitur; istæque aliquando ad superiora se extendunt, et de singulis viam accipiunt. Per ignem enim confortantur, æthere alleiantur, aquis perfunduntur ac frigore coagulantur, ne sparsio pluviae per singulas mammas supramodum grossa super terram diffundatur. Se[nt] et eadem nubes speculositas illa sunt, quam bonines cœlum nominant, quoniam localia instituta solis, lune et stellarum per eas quasi formæ aliquæ per speculum videntur, ita ut homines constitutionem illorum se videre existiment, quod tamen ita non est, quia ipsæ nubes officia tantum earundem constellationum, velut in umbraculo speculi ostendunt, atque quemadmodum aqua fluunt, in qua omnia opposita conspicuntur, designantes quia de recto desiderio fidelis hominis cogitatio ad fructiferam utilitatem bona opera præferentem exiens, viriditatem illius tangit, quatenus multiplices fructus sanctitatis producat, et meates hominum ad cœlestia elevet,

Ita ut ad illa anhelent; et ab ipsis roborentur. A quia dum homo recto desiderio ad fructum hominorum operum tendit, terrena despicit, seque illis que sursum in coelestibus sunt ita infligit, ut se, velut homo non sit, totum immunitatum ostendat.

*De nube quæ lactea vocatur, quod aerem extensione vel incurvatione sua comprehensum roboret, et quid per hoc significet.*

**X.** In eodem quoque aere quamdam nubem candidi coloris vides, quæ in utraque parte sui ubi finem habet, hinc et hinc aliis nubibus firmamentum velut infixa est, et cuius medietas ut arcus incurvata manens, in prædictum aerem extenditur, quoniam in eisdem nubibus, quas aer iste superius ferendo sustentat, alia nubes velut lacteum colorem habens dirigitur, quæ eundem aerem firmat, sicut columnæ donum sustentat, quemadmodum et in præfato ordine recti desiderii mentes quorundam hominum ita constituti sunt, ut tam in saecularibus quam in spiritualibus causis mercedem finis operum suorum præstolentur, quia et terrena et coelestia negotia quatenus superno judici placeant, perficiunt, et quanvis perfectio mentium ipsorum aliquando fragilitatem carnis velut incurvata sentiat; in recto tamen desiderio perseverat ut etiam servus meus Job ostendit dicens:

*Verba Job ad idem consona, et quo sensu accipienda sint.*

**X.** « El tenebit justus viam suam, et mundus mali addet fortitudinem (Job xvii). » Quod etiam sic intellectui patet: Homo qui justitiam diligit, ita per rectitudinis conatu fortitudinis tenebit, et qui a sordibus mundus existit, bonis operibus acquirat sanctitatem, cum se a malis abstinenſ, ad omne quod Deo placet se convertit, quatenus vitam illam quæ sine fine est adipiscatur. Justus enim sapientiam capit, et sapientia in rationalitate illa est quæ vitale et mortale sciit et recta itinera docet. Obsecratio autem cordis, quæ ex gustu carnis exoritur, puram scientiam obnubilat, cum se eundum voluntatem suam quæcumque vult, se facere posse tentat. Unde et tandem exercatur quousque ipsa et vulnera sua sentiat, ita ut sibi metuī displiceat, reputans quomodo stare possit si a Deo recesserit.

*Quia homo instar firmamenti cuiusdam in Deo robatur, ipsum et opera ejus sedule semper considerare debeat, quoniam ad cognoscendum et glorificandum se inter omnia maxime rationalem creaturam fecit Deus.*

**XI.** In his cogitationibus homo omnipotentem Deum sicut sigillum inspiciat, omnia miracula et signa ipsius affirmando, atque in similitudine firmamenti domum suam hoc modo confortando, quo per puluum terrorum seu timoris seu amoris a Deo avallatur: firmamentum itaque Deus in scabellum throni sui posuit, illudque circumeuntem circulum habet, in similitudine potentiae Dei, quæ nec initium, nec finem habet, quemadmodum nullus in tueri potest, ubi circuens rota incipiat, vel finia-

tur. Thronus etenim Dei æternitas ipsius est, in qua solus sedet, omnesque viventes scintillæ radii splendoris ejus sunt, velut radii solis ab ipso procedunt. Et quomodo Deus vita esse cognosceretur, nisi per vitalia, quæ ipsum glorificant, quoniam gloriam ipsius laudantes ab ipso processerunt? Quapropter viventes et ardentes scintillas ad claritatem vultus sui possit, quæ ipsum nec initium, nec finem habere conspiciunt, et ideo nullum irandum aspicere in eum habentes, studiose absque fastidio ipsum intuentur, nec studium hoc unquam præteribit. Quomodo autem cognosceretur quia solus æternus est, si ab angelis ita non consideraretur? Quod si scintillas istas non haberet, quomodo gloria ejus plena appareret? Et quomodo æternus esse innotesceret, si nulla claritas ab ipso procedere? Nulla enim creatura est, quin aliquem radium habeat, videlicet aut viriditatem, aut semina, aut flores, aut pulchritudinem, alioquin creatura non esset. Sed et si Deus possibiliter omnia facere non haberet, ubi esset potentia ipsius?

*Quia Deus pulchritudinem operum suorum in primo angelo signaverit, et quod ad demonstrandum in qua mundi parte infernus sit, tribus partibus solis et lunæ præsentia illustratis, quartam partem, id est septentrionalem vacuum lumine reliquerit, et quod fulgore lucis tenebræ arguantur, et oppositione tenebrarum lux gravior sit.*

**XII.** Omnem quippe pulchritudinem operum possibilis suæ Deus in primo angelo signavit, ipsumque stellis et pulchritudine viriditatis, omnique genere fulgentium lapidum, quasi stellatum cælum ornavit, et eum Luciferum nominavit, quoniam ab ipso, qui solus æternus est, lucem portavit. Ego enim qui sum in tribus parietibus opera mea ostendi, videlicet in oriente, in austro et in occidente; quartum autem parietem in septentrione vacuum dimisi, in quo nec sol nec luna lucet. Quapropter et in illa plaga extra firmamentum infernus est, qui neq; superius lectum, nec inferius fundum habet, et etiam ibi tenebræ existentes, ministerium omnium lucidorum laudis meæ sunt, quia quomodo lux cognosceretur nisi per tenebras? Et quomodo tenebræ carentur, nisi per radiarem fulgorem ministrorum meorum? Si hoc non esset, potestas mea picitudo careret, ita ut omnia miracula mea non nominarentur. Sed nunc potestas mea plena et perfecta est, nec ullus defectus in miraculis meis est. Quoniam enim lumen absque tenebris est, ideo lux nominatur. Vivens quippe oculus lux est, exercitas autem tenebræ sunt. In his etenim duabus partibus omnia cognoscuntur, sive bona, sive mala sint; per lucem quidem opera Dei, per tenebras vero fuga a Deo quæ lucem non tangit, in illis scilicet qui per superbam partem ipsum confiteri nolunt.

*De superbia vel tumore primi angelii et sequacum ejus in Deum, et de precipitacione eorum in locum tenebrarum et clamor beatorum angelorum illus detestantium.*

**XIII.** Immunabilis quidem turba scintillarum,

qua primo perdito angelo viderant, in fulgore omnium ornementorum ejus resplenduit, ut mundus per lucem illustratnr. At cum ille sensit quia in omni ornato suo Deo servire deberet, ab amore ipsius secessit, atque in tenebras tetendit, et intra se dixit: Valde gloriosum mihi est ut a me ipso operer, et opera faciam, quemadmodum Deum facere video. Cui omnis comitatus ipsius consensit dicens: Thronam Domini nostri ad aquilonem contra Altissimum ponemus. Atque intra se deliberabant, quod cum ministris Dei errorum et schismata semper facere vellent, quia dominus ipsorum tantæ potentiae, tantæque magnificentiae foret, quantæ Altissimus illorum. Tunc oculi unicæ æternitatis inflammati sunt, et ipsa in magno tonitruo insonuit, alique per ministeria angelorum primum transgressorum cum omni exercitu suo dejectit. Et angelii Dei in voce tonitruo clamabant: Quæ iniqua præsumptio Deo creatori nostro, qui a se ipso est, æquari potest? Quia autem tu qui ex præcepto ipsius es, hanc æstimationem in te habuisti, ut ei similis esse velles, in ruinam ibis. » Qui statim cum cæteris sibi adhaerentibus in locum prædictarum tenebrarum quasi vehemens plumbum retrorsum corruit, quoniam contra Deum præliator esse voluit, cuius opera in tenebras lucere non vidit.

*Quia Deus in arcano consilii sui ab æterno habens quod homo ipse fieret, hominem qui semper diabolo mysterium hoc deprehendere non valenti repugnaret, et ejus locum obtineret, ad imaginem et similitudinem suam fecerit, in quo etiam anima ossibus et carne compacto omnes majoris mundi creaturas ecapitulavit.*

XIV. Quapropter ipse Deus manifestum prælium contra illum fecit, ita scilicet ut ad indumentum suum, quod in scientia sua absque initio babuerat respiceret, in quo eum Satan qui ab eo fugerat, nunquam perfecte intueri poterit, donec omne prælium suum adversus illum perficerit, et tunc ipsum in maximo dolore confusionis suæ videbit, cum ab eodem justo judice in fine sæculorum lotus confundetur. Et in antiquo consilio suo quod semper cum ipso fuit ordinavit, quomodo opus illud perficeret, et de luctuosa terra hominem formavit, sicut formam illius ante ævum ordinaverat, quemadmodum cor hominis rationalitatem in se claudit, et omnia sonantia verba ordinat, quæ postmodum emitunt. Sic etiam Deus in verbo suo fecit, cum omnia crearet, quoniam in Patre Verbum, quod Filius est, latuit, velut cor in homine latet. Et Deus ad imaginem et similitudinem suam formam hominis fecit, quia etiam ut formam illius sanctam divinitatem tegeret voluit; ideoque et omnes creature in homine signavit, quemadmodum etiam omnis creatura per verbum suum processit. In capite itaque hominis, videlicet in circumeunte rota, cerebri vertex est, ad quem scala posita est, quæ gradus ascensionis habet, scilicet oculis videndo, auribus audiendo, naribus odorando, ore loquendo, in quibus homo omnes creature videt, cognoscit, discernit, dividit,

A et nominat. Deus enim hominem formavit, cumque cum viventi spiramine, quod anima est, vivificavit, carne quoque et sanguine coagulavit, et ossibus exaggerans firmavit, quemadmodum terra per lapides firmata est, quia sicut terra sine lapidibus non est, ita nec homo sine ossibus esse posset. Firmamentum etiam, solem, lunam et stellas absque locorum suorum constitutionibus, in quibus cursum suum peragunt non habet, quoniam constellations istæ sine designatione locorum suorum nequaquam firmari possent, unde omissa eorum loca recta mensura constituta sunt, quatenus circulus rotæ firmamenti recte circuire valeat, sicut etiam omnia haec in forma hominis signata sunt, quamvis non eo ordine, nec ea perfectione, ut in exsuperioribus existunt; haec quoque ad animam prospiciunt.

*Quomodo exterior habitudo, vel forma hominis animæ secundum interiorem prosectum vel defectum assignetur.*

XV. Summitas namque capitum inceptionem operis animæ designat, quæ cum circumeunte rationalitate omne opus hominis disponit et ordinat, et ipsa anima ut vertex existens, ea in corpore hominis discernit, quæ corpus postulat et desiderat, illaque operatur quatuor gradus ascendendo et descendendo, qui sunt visus, auditus, odoratus et gustus, in quibus etiam creature intelligit et sentit, alique carneum vas ejus cum ipsa ad creature se extendet, illas secundum velle suum sibi attrahens. Cum omni etiam crescente creature, velut aer in omnibus desideriis corporis ea perficiendo volat, atque in cognitione nominum creature secundum corpus, seu in amorem, seu in odium illorum elevatur. Nam longitudo statuæ hominis latitudineque ipsius, brachis et manibus æqualiter a pectore extensis, æquales sunt, quemadmodum etiam firmamentum æqualem longitudinem et latitudinem habet, quia etiam per mensuram longitudinis et latitudinis hominis, quæ in ipso æquales sunt, scientia boni et mali intelligitur, quæ in utilitate bonum, in inutilitate vero malum scit. Per gustum enim carnis et sanguinis cæterorum membrorum anima irretitur, sicut et per venatorem bestia capit, ita ut anima vix suspirare possit, antequam corpus concupiscentias suas perficiat, et postmodum corpus multoties secum suspirare facit. *Quod in constitutione sua firmamentum ei homo multam similitudinem ab opifice suo Deo accepit, et quid per hoc in anima ipsius hominis monstretur.*

XVI. Sed et in rotunditate capitum hominis rotunditas firmamenti ostenditur, et in recta æquali mensura ejusdem capitum, recta et æquallis mensura firmamenti demonstratur, quia idem caput rectam mensuram ubique habet, ut etiam firmamentum æquali mensura constitutum est, quatenus ex omni parte rectum circuitum habere possit, et ne illa pars ejus partem alteram injusto modo excedat. Deus enim hominem secundum firmamentum pla-

smavit, et fortitudinem illius cum viribus elementorum confortavit, viresque ipsorum interiora hominis consolidavit, ita ut homo illas spirando inducat et emittat, velut sol qui mundum illuminat radios suos de se expandit, iterumque ad se retrahit. Sic etiam rotunditas et aequalitas capituli hominis designant quoniam anima secundum voluntatem carnis operatur in peccatis, et iterum in suspiriis eadem anima ad justitiam se reparat; unde et in hoc aequalitas est, quia sicut in delictis delectata est, ita et pro illis dolendo se affigit, et hoc per verecundiam habet. Anima quippe in verecundia stat, nec in peccatis delectatur, sed per gustum carnis illa cum carne operator, quia cum homo in peccatis usque ad tedium illorum vixerit, per verecundiam animae multoties superata, ab illis revocatur; quemadmodum etiam anima per naturam carnis vincitur, et ideo etiam quandiu corpus et anima simul vivunt, tandem fortis conflictum simul habent, quoniam unde caro in peccatis delectatur, inde anima dolet. Et ex hoc malignis spiritibus magna confusio est, quia ipsi in animabus justorum penitentiam nunquam delere potuerunt, cum ipsi in easu suo propter magnum odium quod contra Deum habent, nunquam penitendo considerent quid fecerint. In his enim modis anima rotunditatem et aequalitatem in se ostendit, quoniam scientia boni scientiae mali repugnat, et scientia mali scientiae boni resistit. Nam alia ab alia probatur. Sed scientia boni ut plena luna est, quando bene operando carnem superat; cum autem ipsa superatur, tunc est ut luna quae in defectu est, cuius circulus umbrosus videatur.

*Quia in capite hominis per tres aequalia distinctio-  
nes mensurarum, scilicet a reticula usque ad guttur  
superiores firmamenta tres circuiti cum duobus sibi  
interpositis deparentur, et qualiter eorumdem cir-  
culorum densitas in circuitu capituli aequali divi-  
sione assignetur, et quomodo hanc etiam viribus  
anima per significationem cooptentur.*

XVII. In capite quoque hominis tria superiora clementia designata sunt, scilicet a superficie calvariae usque ad frontem lucidus ignis cum subteriori nigro igne; a fronte autem usque ad extremitatem nasi, purus aether; et de naso usque ad guttur aquosus aer cum sibi subposito forti et albo lucidoque aere. Et loca ista aequali mensura ab invicem discreta sunt, quemadmodum et densitas superioris ignis cum nigro igne, densitas etiam puri aetheris, ne non densitas aquosi aeris cum forti et albo lucidoque aere aequalis mensuræ existunt. Nam et in anima tres vires sunt, videlicet comprehensio, qua in potentia Dei coelestia et terrestria comprehendit; et intelligentia, qua plurima intelligit, cum etiam peccata mala esse novit, ubi ea per penitentiam neglit; ac motio, qua in se ubique movetur, cum sancta opera in exemplis justorum cum habitaculo suo perficit; comprehensioque ista et intelligentia ad motionem animæ se in unum conjugant, ita ut si anima plus comprehendenderet quam intelli-

A gere autem movere posset, in iusta mensura esset. Atque eadem vires in anima hoc modo unanimis sunt, nec alia aliam excedit. Comprehensio enim animæ totum corpus cum omnibus appendiculis suis circumdat, omnia scilicet in ipso recta mensura movens ad illa que caro sentiendo et gustando concupiscit, velut fabricator ædificium suum hominibus ad habitandum recte metitur, corpore per animam movetur, nec anima omittere potest, quia corpus ad diversa opera moveat, quia intelligit illa que caro concupiscit, quoniam et caro per eam vivit. Et anima vita existens etiam vivens ignis in corpore est, corpus autem factum opus, et ideo non continere non valet, quia in duabes viis operatur, videlicet aut secundum gustum carnis, aut secundum desiderium animæ. Bonum antea opus animæ quasi pulcherrimum ædificium coram Deo et angelis est, sed malum opus illius velut ædificium ex luto factum et plurimo stercore infectum appetit. Quapropter et anima quæ bona opera facit ab angelis Dei laudatur, et quæ mala opera secundum gustum carnis operator, a laude repudiatur. Sed et in recta aequali mensura, quæ a summo capituli hominis in ante usque ad supercilia, et usque in ultramque aurem ejus, et retro usque ad initium colli ipsis est, aequalis densitas elementorum cum sibi adhaerentibus constitutionibus designatur. Hoc etiam modo pares in anima tres vires sunt, id est exspiratione, scientia et sensus, cum quibus perficit opera sua. Per exspirationem enim hæc incipit quæ facere potest, et hoc quasi anterior pars capituli est, atque per scientiam velut ad ultramque aurem se dilatat, et per sensum quasi retro usque ad initium colli se reflectit. Iste namque vires hoc modo aequalis sunt, scilicet quoniam anima exspirando non plus facere incipit quam scientia comprehendere aut quam sensu sufficer possit, et sic unanimiter operantur quia nulla istarum aliam excedit, quemadmodum et caput rectam mensuram habet.

*Descriptio quarundam mensurarum, quæ in labiis, in auribus, in humeris, in gutture hominis inse-  
niuntur, et qualiter secundum ista interior homo  
in opere Dei vel penitentia se agere debeat; quod-  
que maligni et impenitentes saepe valde confundun-  
tur, quod penitentiam homini abstrahere non pos-  
sunt.*

XVIII. Superius quoque ac inferius labium, quæ utraque pariter flegma capituli et ventris ejiciunt, in ore hominis unius mensuræ sunt, sicut etiam niger ignis purgationem in vindicta Dei faciens, fortisque et albus lucidusque aer illa temperando moderans aequalis densitatis sunt. Quod etiam in mensura, quæ ab aure hominis ad alteram aurem a retro per obliquum capituli, et a foraminibus aurium usque ad humeros, ab humeris quoque ad finem gutturis aequaliter procedit manifestatur. In his ergo ostenditur quod homo et in superioribus, id est in coelestibus, et in inferioribus, videlicet in terrenis, mala tam animæ quam corporis de se abjiciens, ore suo Deum aequali studio laudare debeat, quoniam

ipse conservator et animarum et corporum est. Quod etiam ab aure ad alteram aurem, et ab auribus ad humeros, atque ab humeris ad finem gutturis, una mensura, ut praedictum est, existens, significat quod homo praecepta Dei auribus percipiens, humerisque suis illa fideliter imponens, et quasi gullete suo ea in se trahens, in omnibus aequali et discretum modum habere debet, quatenus ad aequitatem illum perveniat, ubi nulla fortitudo est. Nam quandiu corpus peccat, tardi anima in corpore peccatis de-dita conturbatur, et quantum corpus per abstinen-tiam in penitentia affligitur, tantum anima de pre-mio æternæ glorie gaudet, quoniam sicut homo initium operum suorum inspicit, ita etiam finem eorum et merita diligenter consideret. Anima ita-que adeo in formam hominis mittitur, quatenus eadem forma per ipsam viviscetur, et quia a Crea-tore suo se venisse consentit, idcirco etiam homo tam in secta aliqua, quam in fide recta positus, Deum nominat, quoniam hoc ex bonis viribus ani-mæ sibi insitum habet. Quapropter et ipse nomen Dei querendo in altitudinem ascendit, atque per quamdam legem disciplinam excrèrat, qua illum quem nominat veneretur. Sed et anima judicium Dei supra prævaricationem legis casurum cognoscit, unde et pro criminibus suis quæ thesaurizavit cum dolore, tegmen suum aliquando lacrymas educere facit, sicut etiam flema per labia ejicitur, atque cum dolore isto corpus in quo latet ita capit, ut illud de injustis operibus suis erubescere faciat. Attamen corpus gustum carnis sequitur, animæque multoties resistit, ne in altitudinem illam ascendet, in qua Deum sentit, et eam sic excæcat, sed tamen ita opprimere non valet, quin pro peccatis doleat, quamvis homo in ipsis delectetur, et hujusmodi penitentiam maligni spiritus nunquam habuerunt, unde et valde erubescunt quia eam homini abstrahere non possunt.

*De duabus viribus animæ, quarum altera in his quæ ad Deum spectant juvatur, altera in vivificando vel regendo corpore suo fungitur.*

XIX. Et anima duas vires habet, quibus laborem et quietem studiorum suorum aequali fortitudine temperat, ita ut cum altera in altitudinem Deum sentiendo ascendet, et cum altera totum corpus in quo est possideat in illo operando, quia in corpore operari, delectatur, quoniam illud a Deo formatum est, et ipsa opus corporis ad perficiendum velox est. Ipsa etiam in cerebrum, et in cor, ac in sanguinem, et in medullam, et in totum corpus illud implendo ascendit; nec illud ultra nec plus quam possilitas ipsius corporis valet levat, quia quamvis anima in corpore manens plurima bona operari studeat, plus tamen procedere non potest quam divina gratia ei concedit. Ipsa quoque multoties secundum gustum carnis tardiu operatur, quoque sanguis per fatigati-onem in venis aliquantum exsiccatur, et sudor per medullam emittatur, et tunc per quietem se subtrahit, usque dum sanguinem carnis calefaciat et nie-

A dullam repleat. Et sic corpus ad vigilandum excitat, et ad laborem recreat, quia dum aliquando carnali-bus concupiscentiis insistit, tedium illarum sœpius incurrit, sed dum exinde vires suas reparaverit, ad servitium Dei se totam reflectit. Cum autem secun-dum desideria sua operatur, ad Deum se levans, verba David sequitur, qui me inspirante dicit:

*Verba David et sensus quo accipi debent ad diversas animæ et corporis exercitationes pertinentia.*

XX. « Sub umbra alarum tuarum protege me a facie impiorum qui me affixerunt (Psal. xvi). » Quod sic intellectui patet: Tu qui defensor omnium fide-lium es, sub quiete fortissimarum virium tuarum defende me, qui sub potentia tua sum te adorans, te colens, et non ad alienum et illusorem deum respiciens; et libera me a pessimis et turpissimis concupiscentiis malignorum spirituum, quæ in delectione carnis me affligunt. Unde et anima in per-fectione hujus victoriae dicit: « O caro, et o membra, in quibus habito, quamplurimum gaudeo, quo-niam in vos missa sum, quia cum mihi consentitis, ad æterna præmia me mittitis. » Anima autem quæ sentit quod prava opera ipsam tangant, sic dicit moerendo: « Ach! quia in hujusmodi habitaculum missa sum, quod in umbram mortis me trahit, quo-niam delectatio ejus quemadmodum molendum me currere facit, et opera mortis operari. »

*Quod sicut per firmamentum et varias circulorum ejus qualitates terræ officia compleuntur, ita et per caput et sensus qui in eo maxime vigent totum corpus regulat; et quia etiam secundum ista prin-cipiale quiddam, id est ratio, quo cœlestia appetat et vires aliae quibus corpus administrat animæ at-tributæ sunt.*

XXI. Et totum corpus hominis capiti suo adjunc-tum est, sicut et terra cum omnibus appendiciis suis firmamento adhæret; atque homo per sensua-litatem capitis totus regitur, quemadmodum et per firmamentum quæque officia terræ compleuntur. Ita etiam eodem modo experientia cœlestium et terre-strium animæ adest, et rationalitas, qua cœlestia et terrestria sentit, ipsi infixa est. Nam et sicut ver-bum Dei omnia pertransivit creando, ita et anima totum corpus pertransit cum ipso operando. Anima quoque virilitas carnis est, quoniam corpus hominius per illam crescit et proficit, quemadmodum terra per humiditatem fructifera est; et etiam eadem anima humiditas corporis est, quia illud humectat ne areseat, sicut imber terram infundit. Si enim humiditas imbrum recte et ordinate et non super-flue descendat, eam germinare facit; si autem incor-ordinate defluat, illam suffocando cum germine suo destruit. Ab anima quippe vires quedam corpus hominis vivificando procedunt, quemadmodum hu-miditas ab aqua, quapropter et anima cum corpore delectatur operari. Quod si homo secundum desi-derium animæ operatur, omnia opera ejus bona fiunt, si vero secundum carnem, mala erunt. Caro namque buniitudinem per animam exsudat, quoniam spiramen animæ carnem moveat, secundum quod

natura ipsius expostulat; hincque ex spiratione animæ desiderium ad quæque habet. Nam anima ad coelosua ascendit, et sentiendo cognoscit qualiter quælibet opera secundum merita ipsorum judicet; et ut per sensualitatem corporis totum corpus regitur, sic et rationalis anima omnia opera nembrorum hominis ad se colligit, considerando quod secundum desideria sua operari possint, et hoc modo membra hominis quemadmodum humiditas terram germinare facit, quia per totum corpus hominis, sicut humiditas per totam terram diffusa est. Et ut terra utilia et inutilia germinat, ita et homo suspitioni sursum, et gustum peccati in se habet.

*De intervallis et vicaria cooperatione septem planetarum, et quomodo a summitate humani cerebri usque ad imum frontis per septem loca æquali mensura iidem planetæ determinandi sint; et qualiter juxta hanc anima se et corpus suum quinque substantes sensibus secundum septem dona sancti Spiritus bonis et affectibus et operibus exercere debet.*

XXII. A superiori etiam summitate rasis cerebri usque ad ultimam extremitatem frontis hominis, septem loca æquali mensura a se discernuntur, per quæ septem planetæ æquali spatio a se in firmamento distantes, signati sunt, ita ut in prædicta summitate summus planeta notetur, et in prædicta frontis extremitate luna ostendatur, et in medio spatio istorum sol demonstretur, reliquis planetis ex utraque parte loci hujus scilicet duobus superius, duobus quoque inferius in eundem locum notatis, et a se, et a termino loci solis et aliorum planetarum pari mensura a se distantibus, quoniam spatia hæc in capite hominis æquali mensura a se differunt, sicut et planetæ isti in firmamento æqua mensura spatiorum a se distant. Et in summitate capitii summus planeta signatur, quia ipse alis ampliorem circulum circuitio habet; fronti autem luna impontur, quoniam ut in fronte hominis verecundia notatur, ita etiam in luna, quæ in aperto velut frons apparet, tempora et qualitates temporum discernuntur. In medio autem horum sol locatur, quoniam ipse quasi princeps aliorum est, super se planetarum duorum defensionem, velut scutum contra superiorem ignem habens; sub se vero aliorum duorum substantiationem tam sui quam luna retinens. Sed quanto spatio summus planeta in superiori gradu suo a sole distat, tanto etiam luna in insimo gradu circuitus sui ab ipso differt, aliis æqualia spatia, ut supra dictum est, inter se habentibus. Superior itaque et inferior pars firmamenti, ut crater tornatilis rotunda est, in superiorique rotunditate sol positus est, qui idem firmamentum superius inferiusque pertransit, splendorumque suum emittit, velut et vinum de cratere funditur. Haec autem designant quoniam anima in humano corpore ab inceptione operum suorum usque ad finitionem eorum septem dona sancti Spiritus æquali studio

A venerari debet, ita ut in initio operationis suæ sapientiam adeat, et in fine ejus timorem habeat, et ut in medio illius fortitudinem ponat, intellectus et consilio in celestibus se munians, scientia quoque et pietate in terrenis se circumdans, quæ pari devotione illi in auxilium sui amplectenda sunt. Proinde curandum illi, id est animæ, ut primitus sapienter se dilatet, in ultimo autem timide cum verecundia se constringat, et inter hæc fortitudine se cum decoro intellectus et consilii exorbet, atque etiam scientia et pietate, ut supra dictum est, se communiat. Et unumquodque istorum alii se conjungit, quodlibet opus bonum in honestate perficiendo. Spiritus enim sapientie, spiritus quoque fortitudinis, ac spiritus timoris Domini, animam hominis hoc modo imbuunt, ut in vera fortitudine sapienter incedat, et in illa timorem habeat, et etiam in aliis ejusmodi quinque donis æquo animo ad supernum Creatorem se continueat. Motus enim rationalis animæ, et opus corporis cum quinque sensibus ejus, quod totus homo est, parem modum habent, quoniam anima corpus non plus moveat quam illud operari potest, nec corpus plus operatur quam per animam moveatur, nec discreti sensus ab invicem se separant; sed in alta fortitudine ad invicem se continent, et totum hominem, tam in superioribus quam in inferioribus, ad quælibet bona elucidant.

*Quia cerebrum hominis, tribus divisum cellulis, et sensualitatem toti subministrans corpori, vicem solis obtinet, qui tres mundi partes perlustrans, omnia quæ in terris sunt temperando vel sovendo confortat, et etiam igne suo unum accendit.*

XXIII. Cerebrum quoque hominis, in tribus cellulis constans, nec plures habens, humiditatib[us] etiam subiacens, omnique corpori sensualitatem virilitatemque præbens, vires solis demonstrat, qui orientalem et australem occidentalemque plagam perlustrat, septentrionalem autem devitat, atque terræ viriditatem per bonam suavitatem roris, et pluviarum multoties immittit, et creaturas totius orbis virtute sua temperando confortat, quia etiam cerebrum in fortitudine calvariae continetur, ut etiam vires solis ardore superioris lucidi ignis roboranter. Cum autem sol cursum suum in longitudine dierum facit, majus periculum ab igne suo in terra est, quam cum se declinat, quasi faciem suam abscondat. Nam cum se declinat (28), atque cum sideribus ipsis occurront, eumque cum aere sustentant, sed ipse hoc modo sub scabellum pedum Domini descendens, ibi in statu suo permanet, et omnia quæ subtus terram sunt regit, quemadmodum gallina pullos suos sovet, ac deinde per lactum dieni super terram ascendens, cuncta quæ super illam sunt confortat, velut etiam gallina pullos suos de ovis provocat. Et homo in die operatur, et in nocte dormit, ut sci prædictis duobus modis super terram et subtus terra operatur, dum in die super terram lucet, et

(28) Videtur deesse aliquid.

in nocte cum desconsu illius terra superius obtinebratur. Sed et sicut per vires animæ caro hominis in defectu suo reviviscit, quoniam ipsa carnem et sanguinem illius sustinet ne deficiat, ita etiam de igne solis luna accenditur quoties deficit.

*Quod eodem modo anima viribus suis et corpus sum regens, et Deum in Trinitate unum colens, eundem planetam quasi imitando quondam vel diem, vel noctem vicissim scere videtur, dum modo spiri u fortitudinis, quem sol significat roborata, et sublimata sanctorum luce operum resulget, modo concupiscentiis carnis succumbens operatur.*

**XXIV.** Sic quoque anima scienter in viribus suis corpus hominis regit, cum ille in bonitate et perfectione et sanctitate intelligit et sentit, et scit ea quæ ad Deum pertinent, verum Deum in Trinitate colens, nec alium Deum in fallacia querens, sicut etiam eadem vires animæ se in unum conjungunt simul operantes. Quæ cum spiritu fortitudinis ita tangitur, ut initium operum perfectionemque eorum cum fine ipsorum ubique contempletur, ab illis quæ mala sunt declinat, et sic corpori in quo habitat suavitatem supernorum donorum inducit, per quæ omnia membra illius ad honestatem inducit, quoniam vires ejus per fortitudinem potestatis Dei in unum coadunantur sunt. Sed cum eadem fortitudo animam hoc modo roborat, dominio illius totum corpus hominis servire facit, ita ut illuc lacrymas cum gemitibus multoties educat, et tunc ipsum hominem in tanta humilitate et quiete continet, ut et in sæcularibus et in spiritualibus se regere valeat, in omnibus bonis decenter instructus. Unde etiam anima ipsius per bonum studium velut in die bona operando in altum ascendit; sed dum concupiscentiae carnis consentiendo superatur, quasi in nocte sopore deprimitur, nunc quidein fortitudine se muniens, nunc autem desidiam sibi conjungens. Per hunc namque studium, velut dies est omnia considerando, per desidiam vero quasi nox nihil prævidendo; sed sicut nox per lunam aliquando illuminatur, eaque subtracta iterum obtenebratur, sic opera hominis permista sunt, ita ut nunc lucida, nunc obscura existant. Cum enim anima per corpus coacta malum cum ipso operatur, tunc virtus ipsius luce veritatis carentes obtenebratur; sed cum deinde in peccatis se gravari senserit, contra voluntatem carnis se sursum tollit carnem affligendo, et quæque mala opera ipsi improverando. Sicque lux beatitudinis nocte peccatorum superata exoritur, ita ut per animam mala scientia cum carne superetur, et caro in pœnitentia et emendatione pravorum operum deinde castigetur. Et cum caro hoc modo constringitur, anima quoque illam secum cœlestia appetere facit, quia spiritu fortitudinis tecum roborat, timori Domini etiam celeriter illam subjicit. Anima quippe carnem adjuvat, et caro animam, quia per animam et per carnem unumquodque opus perficitur, unde etiam anima cum carne bona et sancta opera faciendo reviviscit. Sed caro multoties fædium patitur, quando cum anima operatur; qua-